- 1 -

重大校发〔2021〕35号

学校各单位：

《重庆大学零星采购实施细则》已经校长办公会 2021年第 6

次会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

重 庆 大 学

2021年 4月 9日

- 2 -

第一章 总 则

第一条 为了规范零星采购活动，保证零星采购工作高效、

透明地顺利实施，维护学校及供应商的合法权益，依据《重庆大

学采购管理办法》的有关规定，制定本细则。

第二条 零星采购是指校级采购限额以下的项目，由申请单

位或业务归口管理部门根据采购内容及采购限额,通过比价或货

比三家的方法,进行电子采购、自行采购，按照相关采购简化程序

的规定，采购货物、工程、服务的全过程活动的总称。

第三条 零星采购遵循阳光透明、高效诚信、程序可追溯的

原则。

第四条 零星采购的实施主体为项目申请单位、业务归口管

理部门。项目申请单位是指校内各二级单位。业务归口管理部门

是相关职能部门。

第五条 不同采购内容所适用的零星采购实施方式：

（一）通用货物由项目申请单位通过电子采购的方式实施采购；

（二）非通用货物由项目申请单位通过电子采购或自行采购

的方式实施采购；

（三）单项工程项目由业务归口管理部门自行采购；

- 3 -

（四）服务由项目申请单位或业务归口管理部门通过电子采

购或自行采购的方式实施采购。

第六条 采购项目实施前须经学校业务归口管理部门对项目

立项、采购需求、技术方案等进行审批。

第二章 电子采购

第七条 电子采购是指由买卖双方通过电子交易平台进行的

网上交易。我校的电子采购分为网上竞价、货物网上商城、服务

云采平台。

（一）网上竞价是指由项目申请单位通过学校“国有资产管

理与采购平台”“网上竞价”模块发布采购项目及需求信息，接

受供应商竞价，确定供应商的采购实施方式。

招标中心制定网上竞价的管理规定、校内用户注册管理、采

购信息审核、竞价结果审批等管理工作。

网上竞价采用“有效最低价成交原则”，即按照符合采购需

求、质量和服务相当且报价最低的原则确定成交供应商。

（二）货物网上商城采购是指项目申请单位通过学校“国有

资产管理与采购平台”、“网上商城”模块直接采购。

（三）服务云采平台是指项目申请单位通过“重庆大学服务

云采商城”采购，包括线上直接采购、线上询比采购和线下谈判

采购。

- 4 -

线上直接采购是指通过平台直接选定供应商及其服务，适用

于标准、通用类服务项目。

线上询比采购是指通过平台发出询比公告，供应商提交响应

文件，采购人确定成交供应商的方式，适用于技术、服务要求较

简单，采购需求较明确的服务项目。

线下谈判采购是指通过平台发出谈判公告，进行线下谈判，

从中确定成交供应商的采购方式。适用于技术、服务要求较复杂

或采购需求不明确，需要进行线下谈判的服务项目。

第八条 电子采购项目申请单位或供应商单方面不履行已成

交的申购单或采购清单内容的属违约行为。项目申请单位违约的，

视情节严重程度追究相关人员的相应责任。供应商违约的，将被

列为不诚信供应商，一至三年禁止参与我校采购活动。

第九条 电子采购出现下列情形之一的，本次采购活动无效，

应重新组织采购活动：

（一）网上竞价同等条件下成交价格明显高于市场平均价格

的，或恶意报价，成交后迟迟不供货的；

（二）项目申请单位和供应商相互串通损害国家利益、社会

公共利益或他人合法利益的；

（三）供应商之间相互串通谋取高价成交的；

（四）因重大变故，采购项目取消的；

（五）其他导致采购项目无效的情形。

- 5 -

第十条 电子采购两次失败的采购项目转由项目申请单位自

行采购。

第三章 自行采购

第十一条 自行采购是指在校级采购限额内，根据不同的采

购内容，由项目申请单位或业务归口管理部门的集体决策采用货

比三家的方法，自行确定供应商的采购实施方式。

第十二条 自行采购流程为：

（一）项目申请单位或业务归口管理部门按二级单位内部控

制要求的决策程序，采用货比三家的方法确定成交供应商,并形成

采购活动的书面记录；

（二）项目申请单位或业务归口管理部门负责人确认采购合

同主要事项，按学校规定流程审批和签订采购合同。

第十三条 业务归口管理部门可根据工作实际制订业务范围

内的零星采购实施细则，报招标中心备案后实施。

第四章 其他事项

第十四条 各项目申请单位的零星采购业务应由本单位的专门

采购人员组织实施。

第十五条 电子采购项目应订立采购合同，并适用电子采购合

同模板。

- 6 -

第十六条 自行采购合同审核通过后 2个工作日内，上传到国

有资产管理与采购平台。

第十七条 不得以化整为零的方式规避统一采购。项目申请单

位或业务归口管理部门在一个财政年度内将一个预算项目下同一

品目或者类别的货物、服务进行多次零星采购，累计资金数额达到

校级采购限额以上的，属于以化整为零方式规避统一采购的行为。

第十八条 本办法中的通用货物是指型号、参数、规格明确的

标准仪器设备。

第十九条 本细则自印发之日起施行。学校原有相关规定与本

细则不一致的，以本细则为准。本细则由政府采购与招投标管理

中心负责解释。

重庆大学校长办公室                       2021年 4月 9日印发

		www.bjca.org.cn
	2021-04-12T08:53:38+0800
	BJ
	ePolicy